
DCM
ANO I - Edição Nº 006

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 08 de Maio de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

Juninho de Jacareí retorna ao Legislativo
O primeiro suplente da Vereadora licenciada Cecília Ribeiro Cabral, Nielson Kopke 

de Jesus, o Juninho de Jacareí, retorna ao Poder Legislativo de Mangaratiba.

  Na Sessão Ordinária 
desta terça-feira, dia 7 
de maio, com a licen-
ça da Vereadora Cecí-
lia Ribeiro Cabral, que 
assume a Secretaria de 
Assistência Social do 
Município, o primeiro 
suplente,  Nielson Kopke 
de Jesus, o Juninho de 
Jacareí, voltou ao Poder 
Legislativo de Manga-
ratiba.
   Em Agosto de 2018 
o parlamentar já havia 
sido empossado como 
Vereador Suplente da 
CMM, de acordo com a 
coligação formada pelos 
partidos PT/PEN/PHS/
PCdoB, quando a Vere-
adora Cecília Cabral se 
licenciou para participar 
do pleito suplementar 
de Outubro de 2018.
  A partir desta data o 
distrito de Conceição de 
Jacareí passou a ter mais 
um representante na Câ-
mara Municipal, além 
do vereador Eduardo 
Jordão..
   “Quero começar agra-

decendo a toda minha 
família pelo total apoio 
que me deram nesta 
conquista, vocês foram 
os pilares dessa cami-
nhada, foram minha 
fortaleza. Quero agra-
decer também aos meus 
amigos e ao grupo que 
sempre esteve comigo, 
com palavras de apoio e 
carinho, que não tenham 
dúvidas da enorme im-
portância que têm neste 

projeto”, disse.
Juninho ainda comple-
tou “amamos Manga-
ratiba. Cada um no seu 
modo, do seu jeito, à sua 
maneira. Estamos aqui 
hoje, porque reconhe-
cemos nesta cidade o 
espaço concreto em que 
construímos nossas vi-
das, cultivamos nossos 
sonhos, educamos nos-
sos filhos, festejamos as 
nossas vitórias e, porque 

não dizer, aprendemos 
com as nossas derrotas. 
Toda história é compos-
ta por fatos e persona-
gens. Há momentos, no 
entanto, que nem o mais 
sábio escritor consegue 
expressar em letras e pa-
lavras, por serem tão es-
peciais. Este, por exem-
plo, é um deles. Muito 
obrigado,” concluiu Ju-
ninho de Jacareí.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
08 de Maio de 2019 - Ano I - Nº 006

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogerio da Silva Jordes 
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Acompanhe as sessões ao 
vivo pelo Youtube

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Cecília Ribeiro Cabral Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes Cecília Ribeiro Cabral

ATO Nº13 DE 16 DE ABRIL DE 2019 

“CONCEDE ABONO A SERVIDOR”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Art. 46 da Lei Complementar n° 48 de 
20 de março de 2019 que “Dispõe sobre o Plano de Car-
gos e Carreiras dos Servidores pertencentes ao Quadro 
de Pessoal da Câmara Municipal de Mangaratiba e dá 
outras providências”, 

R E S O L V E:
Art.1º - Conceder ao servidor Iuri Vieira Farias – Mat. 
2874/ CC-E2, um abono de R$ 2.000,00 (Dois Mil Re-
ais), em função de especial dedicação e excepcional 
desempenho da função exercida, previsto na Lei Com-
plementar n° 48/2019.
Art.2º - As despesas decorrentes correrão a conta das 
dotações próprias do orçamento deste Legislativo.

Art.3º- Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Mangaratiba, 16 de abril de 
2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 158 DE 29 DE ABRIL DE 2019.

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), NATALIA TAVA-
RES DE ANDRADE, 30 dias de férias referente aos 
períodos aquisitivos de 01/03/2018 à 28/02/2019, em 
forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Pro-
cesso nº 177/2019.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de abril de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
08 de Maio de 2019 - Ano I - Nº 006

PORTARIA Nº 159 DE 29 DE ABRIL DE 2019.

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), JOSÉ CLAUDIO 
BRASIL, 30 dias de férias referente aos períodos 
aquisitivos de 01/03/2018 à 28/02/2019, em forma de 
pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 
189/2019.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 29 de abril de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº.  160 DE 30 DE ABRIL DE 2019

“CONCEDE FÉRIAS A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), FLAVIO CAR-
VALHO VASCONCELLOS,  20 dias de férias em 
gozo referente ao período aquisitivo de 12/04/2017 à 
11/04/2018, a partir de 02/05/2019 à 21/05/2019, con-
forme Processo nº 380/2019.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 30 de abril de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

ATO Nº16 DE 6 DE MAIO DE 2019.

“DESIGNA SERVIDORA PARA RESPONDER PELA 
CHEFIA DA DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO”.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, usando de suas atribuições legais

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Designar a Servidora Vanessa Pacheco Ku-
tianski, matrícula nº. 026, para responder pela Chefia 
da Divisão de Controle Interno desta Casa Legislativa, 
no período de 02/05/2019 a 21/05/2019, devido o Ser-
vidor Flávio Carvalho Vasconcellos, matrícula nº. 025, 
encontrar-se de férias neste período, conforme artigo 
45 da Lei nº 05 de 03 de maio de 1991.

Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
	

Mangaratiba, 06 de maio de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
08 de Maio de 2019 - Ano I - Nº 006

Câmara Online
Transmissões ao Vivo

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 
Diretoria Geral de Licitação e Compras 

End. Travessa Ver. Vivaldo E. S. Passos, s/nº – Centro de Mangaratiba/RJ 
CEP: 23860-000, Telefones de contato: 21 – 2789-1440 ou 21 – 2789-8450 

e-mail: licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br 

 
 

EXTRATO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
 
 

A Câmara Municipal de Mangaratiba/RJ toma público que fará realizar na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a CONTRATAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PRODUÇÃO DE VÍDEO-REPORTAGENS DO PODER LEGISLATIVO DE 
MANGARATIBA. 

Detalhes no Edital de Pregão Presencial nº. 005/2019. Sessão Pública designada para o 
dia 20 de maio de 2019, às 10h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Mangaratiba, situada 
na Travessa Vereador Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº – Centro – Mangaratiba – RJ.  

Os interessados em participar deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo 
edital na Diretoria Geral de Licitação e Compras, nas dependências do Anexo II, localizado 
na Travessa 11 de Novembro s/n – Centro – Mangaratiba – RJ, de 09h00min às 16h00min. Em 
caso de dúvidas, entrar em contato pelo endereço eletrônico 
licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br. 

Para tanto se faz necessário a entrega de uma resma de papel A4, no endereço indicado. 
 
 

Mangaratiba, 06 de maio de 2019. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

FABRÍCIO MELLO DA SILVA 
Diretoria Geral de Licitação e Compras 

Câmara Municipal de Mangaratiba 
 
 

 


